
ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 
22.12.2022 № м 

г. Яровое 

О внесении изменений 
дополнений в У 

ш и 
Устав 

муниципального образования 
город Яровое Алтайского края 

В целях приведения Устава муниципального образования город Яровое 
Алтайского края в соответствие с действующим законодательством, 
руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об 
общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 14.03.2022 N 60-ФЗ "О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации", Законом 
Алтайского края от 03.03.2022 № 19-ЗС «О внесении изменений в закон 
Алтайского края «О муниципальной службе в Алтайском крае», статьёй 26 
Устава муниципального образования город Яровое Алтайского края, 
Городское Собрание депутатов города Яровое Алтайского края 

РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального образования город Яровое 
Алтайского края, принятый решением Городского Собрания депутатов от 
30.05.2017 № 22 (с изменениями от 31.01.2018 № 2, от 25.12.2018 № 45, от 
15.01.2020 № 2, от 26.01.2021 №1, от 30.11.2021 №32) следующие изменения и 
дополнения: 

1) В статье 6: 
- дополнить пунктами 30.1 и 30.2: 
ЗОЛ) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 
населенных пунктов муниципального, городского округа, установлении и 
изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения 
лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях 
населенных пунктов; 

30.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 



2 

расположенных на землях населенных пунктов муниципального, городского 
округа; 

- изложить пункт 42 в следующей редакции: 
«42) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд муниципального, городского 
округа в соответствии с федеральным законом;»; 

2) статью 13 изложить в следующей редакции: 
«Статья 13. Голосование по отзыву депутата 
1. Голосование по отзыву депутата проводится по инициативе населения 

в порядке, установленном федеральным законом и принятым в соответствии с 
ним законом Алтайского края для проведения местного референдума, с учетом 
особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-Ф3. 

2. Основаниями для отзыва депутата являются противоправное решение 
или действие (бездействие), выразившиеся в невыполнении депутатских 
обязанностей, нарушения Конституции Российской Федерации, федеральных 
законов, Устава (Основного Закона) Алтайского края, законов Алтайского 
края, настоящего Устава. 

Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном 
порядке. 

3. Выдвижение инициативы проведения отзыва возможно после 
вступления в силу судебного решения, установившего факт совершения 
депутатом правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, в 
период текущего срока полномочий депутатом со дня регистрации его 
избрания соответствующей избирательной комиссией, организующей выборы 
в органы местного самоуправления. 

Предложение о проведении голосования по отзыву может быть внесено 
не позднее чем через 6 месяцев со дня вступления в силу судебного решения, 
установившего факт совершения депутатом правонарушения, 
предусмотренного частью 2 настоящей статьи. 

4. Выдвижение инициативы проведения отзыва депутата не может быть 
осуществлено ранее, чем через 6 месяцев со дня регистрации соответствующей 
избирательной комиссией, организующей выборы в органы местного 
самоуправления, избранного депутата и позднее, чем за 12 месяцев до 
окончания установленного срока его полномочий. 

Датой внесения предложения об отзыве депутата считается дата 
поступления ходатайства о регистрации инициативной группы по проведению 
отзыва (далее - инициативная группа) в избирательную комиссию, 
организующую выборы в органы местного самоуправления, которая со дня его 
получения действует в качестве комиссии отзыва. 

5. В ходатайстве инициативной группы должны быть указаны сведения и 
приложены документы, предусмотренные федеральными законами, законом 
Алтайского края для проведения местного референдума, а также: 



3 

1) указано правонарушение, послужившее основанием для выдвижения 
инициативы проведения голосования по отзыву депутата с приложением 
решения суда (официально заверенной копии), подтверждающего совершение 
депутатом правонарушения; 

2) протокол собрания (заседания) инициативной группы, на котором 
было принято решение о выдвижении инициативы проведения голосования по 
отзыву. 

6. Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного 
самоуправления, в день поступления ходатайства инициативной группы 
письменно извещает депутата о поступлении ходатайства инициативной 
группы и времени заседания избирательной комиссии, организующей выборы 
в органы местного самоуправления, по вопросу инициирования его отзыва. 

Депутат вправе участвовать в заседании избирательной комиссии, 
организующей выборы в органы местного самоуправления, давать объяснения 
по поводу оснований его отзыва. 

7. Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного 
самоуправления, в течение пятнадцати дней со дня поступления ходатайства 
инициативной группы обязана рассмотреть указанное ходатайство, 
приложенные к нему документы и принять решение, в случае соответствия 
указанных ходатайства и документов требованиям федеральных законов, 
закону Алтайского края и настоящему Уставу, о регистрации инициативной 
группы, в противном случае - об отказе в регистрации инициативной группы. 

В случае регистрации инициативной группы избирательная комиссия, 
организующая выборы в органы местного самоуправления, выдает ей 
регистрационное свидетельство и удостоверения ее членам, а также доводит 
информацию о регистрации инициативной группы до сведения населения 
через средства массовой информации. 

Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного 
самоуправления, извещает о принятом решении Городское Собрание 
депутатов и лицо, в отношении которого выдвинута инициатива проведения 
голосования по отзыву, а также, по просьбе указанного лица, предоставляет 
ему копии решения о регистрации инициативной группы, ходатайства о ее 
регистрации и приложенных к нему документов. 

В случае отказа в регистрации инициативной группе ей выдается 
соответствующее решение, в котором указываются основания отказа. Данное 
решение может быть обжаловано в судебном порядке. 

8. Сбор подписей в поддержку инициативы отзыва депутата 
осуществляется в течение 30 дней. Если в течение этого срока не было собрано 
необходимого количества подписей граждан, имеющих право на участие в 
отзыве, дальнейший сбор подписей прекращается. 

9. При рассмотрении Городским Собранием депутатов вопроса о 
назначении голосования по отзыву лицо, в отношении которого выдвинута 
инициатива проведения голосования по отзыву, вправе дать устные или 
представить письменные объяснения. При принятии решения депутат, в 



4 

отношении которого выдвинута инициатива проведения голосования по 
отзыву, в голосовании не участвует. 

10. Голосование по отзыву должно быть проведено не позднее чем через 
65 дней со дня принятия решения о назначении голосования по отзыву. 
Указанное решение подлежит официальному опубликованию не позднее чем 
через 5 дней со дня его принятия, но не менее чем за 45 дней до дня 
голосования по отзыву депутата. 

11. Депутат имеет право дать избирателям объяснения по поводу 
обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для его отзыва. 

12. Депутат считается отозванным, если за его отзыв проголосовало не 
менее половины избирателей, зарегистрированных в соответствующем 
избирательном округе. 

13. Итоги голосования по отзыву депутата и принятые решения 
подлежат официальному опубликованию. 

14. Члены инициативной группы, не собравшей в установленный срок 
требуемое количество подписей, не могут повторно, по тем же основаниям, 
выступать с инициативой проведения голосования по отзыву того же депутата 
ранее, чем через один год с последнего дня периода сбора подписей. 

В случае принятия решения Городским Собранием депутатов об отказе в 
проведении голосования по отзыву члены соответствующей инициативной 
группы не могут в течение одного года со дня принятия этого решения 
выступать повторно, по тем же основаниям, с инициативой проведения 
голосования по отзыву того же депутата. 

Если отзыв был признан несостоявшимся или по результатам 
голосования депутат не был отозван, повторное выдвижение инициативы 
проведения голосования по его отзыву, по тем же основаниям, возможно не 
ранее чем через один год со дня официального опубликования результатов 
отзыва.»; 

3) статью 25 изложить в следующей редакции: 
«Статья 25. Сессия Городского Собрания депутатов 
1. Основной формой деятельности Городского Собрания депутатов 

является сессия. Сессии проводятся гласно и носят открытый характер. 
Городское Собрание депутатов может принять решение о проведении 

закрытой сессии (закрытом слушании вопроса). Основания для принятия 
данного решения устанавливаются Регламентом Городского Собрания 
депутатов (далее - Регламент), утверждаемым решением Городского Собрания 
депутатов. 

2. Городское Собрание депутатов собирается на первую сессию не 
позднее, чем через 30 дней после его избрания в правомочном составе. 

3. Очередные сессии созываются не реже одного раза в три месяца. 
4. Внеочередные сессии созываются по предложению одной трети от 

установленной численности депутатов, а также по требованию главы 
городского округа. 



5 

5. Сессия правомочна, если на ней присутствует не менее 50 процентов 
от числа избранных депутатов. 

6. Порядок созыва и проведения сессий Городского Собрания депутатов 
(далее - сессия) устанавливается Регламентом.»; 

4) статью 54 изложить в следующей редакции: 
«Статья 54. Контрольно-счетный орган городского округа 
1. Контрольно-счетный орган городского округа является постоянно 

действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, 
подотчётен Городскому Собранию депутатов, обладает правами юридического 
лица. 

2. Наименование, полномочия, состав и порядок деятельности 
контрольно-счетного органа городского округа определяются положением, 
утверждаемым Городским Собранием депутатов. 

Контрольно-счетный орган городского округа образуется в составе 
председателя и аппарата контрольно-счетного органа городского округа. 

Штатная численность контрольно-счетного органа городского округа 
определяется решением Городского Собрания депутатов по представлению 
председателя контрольно-счетного органа городского округа с учетом 
необходимости выполнения возложенных законодательством полномочий, 
обеспечения организационной и функциональной независимости контрольно-
счетного органа. 

3. Срок полномочий председателя, заместителя председателя и 
аудиторов контрольно-счетного органа городского округа устанавливается 
муниципальным нормативным правовым актом и не должен быть менее чем 
срок полномочий Городского Собрания депутатов. 

4. Председатель, аудиторы контрольно-счетного органа городского 
округа назначаются на должность Городским Собранием депутатов. 
Предложения о кандидатурах на должность председателя контрольно-счетного 
органа и аудиторов вносятся и рассматриваются в порядке, установленном 
Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований». 

5. Основные полномочия контрольно-счетного органа городского 
округа: 

1) организация и осуществление контроля за законностью и 
эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных 
средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации; 

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ 
обоснованности его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О 



6 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 
управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 
установленного порядка формирования такой собственности, управления и 
распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на 
результаты интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также 
оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств 
или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, 
совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в 
муниципальной собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, 
касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза 
проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов 
местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов 
муниципальных программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном 
образовании, в том числе подготовка предложений по устранению 
выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию 
бюджетного законодательства Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за 
организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, 
ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного 
бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий в Городское Собрание депутатов и главе города; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего 
и внешнего долга; 

И) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей 
социально-экономического развития муниципального образования, 
предусмотренных документами стратегического планирования 
муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного 
органа городского округа; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля, установленные федеральными законами, законами Алтайского края, 
настоящим Уставом и решениями Городского Собрания депутатов.»; 

5) ГЛАВУ 4. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОРГАН - исключить; 

6) Статью 55. Правовой статус избирательной комиссии города -
исключить; 



7 

7) статью 58 изложить в следующей редакции: 
«Статья 5$. Порядок принятия решений Городским Собранием 

депутатов 
1. Городское Собрание депутатов по вопросам, отнесенным к его 

компетенции федеральными законами, законами Алтайского края, настоящим 
Уставом, принимает решения: 

устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории 
городского округа - принимаются большинством голосов от установленной 
численности депутатов, если иное не установлено Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЭ; 

об удалении главы города в отставку - принимается большинством в две 
трети голосов от установленной численности депутатов в порядке, 
установленном статьей 74.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 
131-Ф3, настоящим Уставом и Регламентом; 

по вопросам организации деятельности Городского Собрания депутатов 
и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, 
законами Алтайского края, настоящим Уставом (об избрании главы города и 
принятии отставки главы города по собственному желанию; избрании и 
освобождении от должности председателя Городского Собрания депутатов, 
заместителя председателя Городского Собрания депутатов; об образовании 
постоянных комиссий, избрании их председателей и заместителей 
председателей) - принимаются большинством голосов от установленной 
численности депутатов в порядке, установленном настоящим Уставом и 
Регламентом. 

2. Порядок принятия иных решений, носящих нормативный характер, а 
также ненормативных решений, устанавливается Регламентом. 

3. Нормативный правовой акт, принятый Городским Собранием 
депутатов, направляется главе города для подписания и опубликования 
(обнародования) в течение 10 дней. Глава города имеет право отклонить 
нормативный правовой акт, принятый Городским Собранием депутатов. В 
этом случае указанный нормативный правовой акт течение 10 дней 
возвращается в Городское Собрание депутатов с мотивированным 
обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него 
изменений и дополнений. Если глава города отклонит нормативный правовой 
акт, он вновь рассматривается Городским Собранием депутатов. Если при 
повторном рассмотрении указанный нормативный акт будет одобрен в ранее 
принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной 
численности депутатов, он подлежит подписанию главой города в течение 
семи дней и опубликованию (обнародованию).»; 

8) В статье 65 пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение 

должности руководителя финансового органа городского округа 



8 

квалификационным требованиям осуществляется с участием финансового 
органа Алтайского края. Порядок участия финансового органа Алтайского 
края в проведении указанной проверки устанавливается законом Алтайского 
края.»; 

9) статью 66 изложить в следующей редакции: 
«Статья 66. Муниципальное имущество. Владение, пользование и 

распоряжение муниципальным имуществом 
1. В собственности городского округа может находиться имущество, 

определенное статьей 50 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ. 

Органы местного самоуправления от имени городского округа 
самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным 
имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними 
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. 

2. Городской округ может создавать муниципальные предприятия и 
учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе 
межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по 
решению вопросов местного значения. 

Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и 
полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности 
муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, 
назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных 
предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности в 
порядке, предусмотренном настоящим Уставом. 

3. Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 
муниципальных предприятий определяется Городским Собранием депутатов. 

4. Решение о создании муниципальных предприятий и учреждений от 
имени городского округа принимается администрацией города. 

Цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и 
учреждений закрепляется в их уставах. 

Руководители муниципальных предприятий и учреждений назначаются 
на должность и освобождаются от должности органами местного 
самоуправления, выполняющими функции и полномочия учредителя, если 
иное не предусмотрено муниципальными правовыми актами. 

Руководители муниципальных учреждений представляют органам 
местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия 
учредителя, отчет о результатах своей деятельности и об использовании 
закрепленного за ними муниципального имущества, составляемый и 
утверждаемый в порядке, определенном соответствующим органом местного 
самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя, и в 
соответствии с общими требованиями, установленными федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 



9 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности.»; 

10) статью 74 изложить в следующей редакции: 
«Статья 74. Взаимоотношения органов местного самоуправления с 

органами государственной власти Алтайского края 
1. Органы местного самоуправления и органы государственной власти 

Алтайского края входят в единую систему публичной власти в Российской 
Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного 
решения задач в интересах населения, проживающего на территории 
городского округа. 

2. Органы государственной власти могут участвовать в формировании 
органов местного самоуправления, назначении на должность и освобождении 
от должности должностных лиц местного самоуправления в порядке и 
случаях, установленных федеральным законом. 

3. Органы местного самоуправления: 
1) в интересах городского округа взаимодействуют, в том числе на 

договорной основе, с органами государственной власти Алтайского края для 
решения общих задач, непосредственно связанных с вопросами местного 
значения; 

2) выполняют переданные им отдельные государственные полномочия 
органов государственной власти Алтайского края, обеспеченные 
необходимыми материальными ресурсами и финансовыми средствами, 
представляют органам государственной власти Алтайского края документы, 
связанные с осуществлением отдельных государственных полномочий. 

4. Органы государственной власти Алтайского края осуществляют 
контроль за осуществлением органами местного самоуправления отдельных 
государственных полномочий, а также за использованием предоставленных на 
эти цели материальных ресурсов и финансовых средств. 

5. Органы местного самоуправления и должностные лица местного 
самоуправления обязаны в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 предоставлять уполномоченным 
государственным органам документы, связанные с осуществлением отдельных 
государственных полномочий. 

6. В случае выявления нарушений требований законов по вопросам 
осуществления органами местного самоуправления или должностными 
лицами местного самоуправления отдельных государственных полномочий 
уполномоченные государственные органы вправе давать письменные 
предписания по устранению таких нарушений, обязательные для исполнения 
органами местного самоуправления и должностными лицами местного 
самоуправления. Указанные предписания могут быть обжалованы в судебном 
порядке. 

7. Споры между органами местного самоуправления и органами 
государственной власти Алтайского края разрешаются путём согласительных 
процедур или в судебном порядке.». 



10 

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в 
Управление Минюста России по Алтайскому краю. 

3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации 
в установленном порядке. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
комиссию по законодательству, вопросам законности, правопорядка и 
местного самоуправления (Яцковский В.Н.). 

5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». 

Председатель Городского 
Собрания депутатов Г.Н. Васильева 

Исполняющий обязанности 
главы города В.И. Шилов 


